
REGIONE TOSCANA
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE
Numero del provvedimento 77

Data del provvedimento 11-12-2024

Oggetto Società della Salute

Contenuto AVVISO  PUBBLICO  di  manifestazione  di  interesse  per  l’avvio  di
procedimenti  di  CO-PROGETTAZIONE  per  la  realizzazione  di  attività  di
interesse  generale  “PERCORSI  DI  COUNSELING  E  PERCORSI  DI
COORDINAZIONE GENITORIALE” ai  sensi  dell’art.  55 del  D. Lgs.  3  luglio
2017  n.  117  e  della  L.R.  Toscana  n.  65/2020,  a  valere  sul  fondo  per  le
politiche della famiglia di cui al D.M. 1° agosto 2023 (codice CUP progetto
F19G24000210001)  –  AMMISSIONE  PARTNER  AI  TAVOLI  DI  CO-
PROGETTAZIONE

Ufficio/Struttura Direzione Società della Salute

Resp. Ufficio/Struttura Marco Nerattini

Resp. del procedimento Marco Nerattini

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486  
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

IL DIRETTORE

 Visto:

 che la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40, e ss.mm.ii. (“Disciplina del servizio sanitario 
regionale”)  e,  segnatamente  il  capo  III  bis  (“Società  della  Salute”),  articoli  71  bis  e  ss.
disciplina il nuovo assetto organizzativo dei servizi sanitari territoriali, sociosanitari e sociali
integrata tramite la costituzione delle Società della Salute;

 che in data 8 marzo 2010 è stata stipulata dagli enti consorziati la Convenzione della Società
della Salute di Firenze, con allegato lo Statuto del Consorzio, entrato in vigore a seguito di
detta stipula,  già  approvata dal  Consiglio Comunale  di  Firenze e dal  Direttore Generale
dell’Azienda Sanitaria di Firenze;

 l’art. 12 dello Statuto che stabilisce le attribuzioni del Direttore della Società della Salute di
Firenze;

 che con decreto del Presidente della Società della Salute di Firenze 30 giugno 2021, n. 1, il
Sottoscritto, dott. Marco Nerattini, è stato nominato Direttore del Consorzio e che l’incarico
è decorso dal 1° luglio 2021;

Richiamati:
 la deliberazione della Giunta Regionale n. 1444 del 04/12/2023 “Promozione del modello di

intervento integrato nell’area infanzia, adolescenza e famiglie –Indirizzi per l’utilizzo delle

risorse del Fondo per le politiche della famiglia di cui al D.M 1 agosto 2023” con la quale si è

data  continuità  alle  progettualità  attivate  a  valer  sui  Fondi  erogati annualmente  dal

Dipartimento per le politiche della famiglia alle regioni e province autonome, nell'ottica di

proseguire l'azione di rafforzamento del Sistema regionale di Promozione, Prevenzione e

Protezione dell’infanzia  e  dell’adolescenza,  come delineato nelle  deliberazioni  di  Giunta

regionale n. 769/2019, n.998/2020, n.1569/2020, n. 876/2022 e n. 158/2023”;

 il  D.D n.  12773 del  05/06/2024 con cui  si  dava attuazione alla  Deliberazione di  Giunta

regionale n.  507 del  22 aprile  2024 con la quale si  confermava l’obiettivo di  assicurare

continuità  ai  percorsi  ed  alle  progettualità  attivati a  seguito  dell'erogazione  dei  fondi

annuali  riservati dal  Dipartimento per le  politiche della  famiglia  alle  Regioni  e  Province

autonome;

 il  medesimo  D.D.  n  12773  del  05/06/2024  con  cui  si  impegnava  in  favore  delle  Zone

Distretto/ Società della Salute la risorsa complessiva di € 2.460.000,00 e, in attuazione della

medesima D.G.R.  507  del  22/04/2024  si  assegnava  alla  Società  della  salute  di  Firenze,

secondo le ripartizioni indicate nell’allegato “B” la somma complessiva di € 194.100,00, sul

“fondo famiglia”;

 il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale 2018-2020” - PSSIR 2018-2020 - approvato

con Deliberazione del Consiglio regionale n. 73 del 9 ottobre 2019 e tutt’ora in vigore, ed in

particolare la sezione “Destinatari” dedicata ai genitori;

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486  
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

Visto il provvedimento del  Direttore n. 69 del 12/11/2024 che ha approvato lo schema di Avviso
pubblico per la presentazione di  Manifestazioni  di  interesse alla co-progettazione  finalizzato ad
individuare i Partner con cui co-progettare ed attuare i servizi di inclusione sociale ed autonomia a
favore  di  genitori,  con  figli  minori,  in  condizione  di  fragilità  e/o  di  disagio  sociale,  nonché  a
sostegno della genitorialità vulnerabile residenti sul territorio di Firenze nei seguenti AMBITI:

 AMBITO 1 Percorsi di Coordinazione Genitoriale in collaborazione con la U.V.M.T. (Unità di
Valutazione  Multiprofessionale  Tutela)  rivolta  a  genitori  in  situazione  di  separazione  o
divorzio, finalizzata alla tutela minori e alla riduzione degli effetti dell’alta conflittualità sulla
qualità della vita e sullo sviluppo emotivo ed affettivo;

 AMBITO 2 Percorsi di Counseling di sostegno alla genitorialità attraverso cicli di incontri a
cadenza  settimanale  della  durata  di  almeno  un’ora,  al  fine  di  rinforzare  la  funzione
genitoriale e la lettura di quanto avviene nella relazione con il/i figlio/i;

Considerato che all’art. 10 del suddetto Avviso è previsto che:
 “le istanze presentate dai soggetti interessati saranno valutate da un’apposita Commissione

tecnica nominata con decreto dirigenziale del  Presidente della SdS successivamente alla
scadenza  della  presentazione  delle  istanze  di  partecipazione  ricevute,  che  verificherà  la
correttezza  formale  e  completezza  delle  informazioni  fornite  e  dei  documenti allegati,
nonché la sussistenza dei requisiti obbligatori previsti”;

 “verificati i requisiti e la documentazione, la Commissione effettuerà, per ciascun AMBITO,
una valutazione comparativa delle proposte progettuali pervenute sulla base dei criteri e
punteggi descritti all’art. 11 dell’Avviso, prevedendo l’attribuzione di un punteggio massimo
di 100 punti”;

 “saranno ammissibili al tavolo di co-progettazione esclusivamente le istanze che avranno
raggiunto il punteggio minimo di 80/100”.

 “Sia i lavori di istruttoria formale sulle candidature che di valutazione tecnica si svolgeranno
in seduta riservata”.

 “La Commissione quindi rimetterà gli atti al Responsabile del procedimento che si occuperà
della  convocazione  del  partner  che  avrà  ottenuto,  per  ciascuno  ambito,  il  maggior
punteggio per l’avvio del lavoro di co-progettazione”.

Dato atto che entro il termine di scadenza dell’Avviso suddetto sono pervenute le candidature da
parte dei seguenti Enti:

1. CO.ME.TE APS – sede legale in Firenze, via Eleonora Duse 12 -  C.F. 94084190480 per
l’AMBITO 1 Percorsi di Coordinazione Genitoriale in collaborazione con la U.V.M.T.

2. COMMISSIONE SINODALE PER LA DIACONIA ETS – sede legale in Torino, via Angrogna
n.18  Città  Torre  Pellice,  -   C.F.  94528220018  –  P.IVA  07839750012 per  l’AMBITO  2
Percorsi di Counseling di sostegno alla genitorialità

Documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute di Firenze

C.F. 94117300486  
Piazza Signoria 1 – 50122 FIRENZE 

Dato  atto  che  tutte  le  suddette  candidature  pervenute  sono  state  ritenute  idonee  dalla

Commissione nominata con Decreto del Presidente SdS n. 3 del 3/12/2024;

Preso atto dei punteggi e delle conclusioni della Commissione così come espresse nel verbale agli

atti di questo Ente;

Ritenuto di accogliere l’esito delle valutazioni della Commissione e pertanto di ammettere: 
 CO.ME.TE APS –  sede legale in  Firenze,  via  Eleonora Duse 12 -   C.F.  94084190480 per

l’AMBITO 1 Percorsi di Coordinazione Genitoriale in collaborazione con la U.V.M.T.
 COMMISSIONE SINODALE PER LA DIACONIA ETS – sede legale in Torino, via Angrogna n.18

Città Torre Pellice, -  C.F. 94528220018 – P.IVA 07839750012 per l’AMBITO 2 Percorsi di
Counseling di sostegno alla genitorialità

Valutato  opportuno,  per  motivi  di  urgenza,  di  dichiarare  la  presente  determinazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e
ss.mm.ii, vista l’urgenza di procedere;

Richiamato l'articolo 12 dello Statuto

DISPONE

per i motivi espressi in narrativa: 

1)  di  recepire  l’esito  della  valutazione  della  Commissione  -  come  risulta  dal  verbale  della

Commissione agli atti di questa SdS e di ammettere al tavolo di co-progettazione:
 CO.ME.TE APS –  sede legale in  Firenze,  via  Eleonora Duse 12 -   C.F.  94084190480 per

l’AMBITO 1 Percorsi di Coordinazione Genitoriale in collaborazione con la U.V.M.T.
 COMMISSIONE SINODALE PER LA DIACONIA ETS – sede legale in Torino, via Angrogna n.18

Città Torre Pellice, -  C.F. 94528220018 – P.IVA 07839750012 per l’AMBITO 2 Percorsi di
Counseling di sostegno alla genitorialità

2)  di  dare  pubblicità  al  presente  atto  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio  del  Consorzio  ove
rimarrà per 10 giorni consecutivi e sul sito internet, ove resterà accessibile a tempo indeterminato.

3)  di  dichiarare  la  presente  determinazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.42,
comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii, vista l’urgenza di procedere.

IL DIRETTORE
Dott. Marco Nerattini

Documento firmato digitalmente



                                                                       
 

 
 

CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 77 del 11-12-2024 

 
In pubblicazione all’Albo della Società della Salute dal 11-12-2024 al 21-12-2024 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data  11-12-2024     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute di Firenze
	C.F. 94117300486
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	DISPONE

